

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – PR/SL	165/2023	28/11/2023
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 61/2023		
E-MAIL:	TELEFONE:	
licitacao@codevasf.gov.br	(61) 2028-4619	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTO AO EDITAL Nº 61/2023		
DESCRIÇÃO:		

COM REFERÊNCIA AO **EDITAL Nº 61/2023 – PREGÃO-SRP** - FORNECIMENTO, TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA DE TRATORES E IMPLEMENTOS, POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS –SRP, DESTINADOS AO ATENDIMENTO NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA CODEVASF NO PARÁ, **INFORMAMOS:**

- 1. A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO FOI ALTERADA PARA 11/12/2023 ÀS 15H.**
- 2. A DATA LIMITE PARA PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES SERÁ O DIA 06/12/2023.**
- 3. NO SUBITEM 1.1 E NO ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA OS ITENS 7 E 8,**

ONDE SE LÊ:

Item	Especificação
7	“Carreta agrícola de madeira - chassi de aço, espessura de 6,35mm, carroceria de madeira de lei, capacidade mínima de carga 4,0 toneladas, 2 eixos com molas, engate automático no trator, com giro, altura máxima da plataforma em relação ao solo 970 mm, dimensões mínimas da carroceria: comprimento 4000 mm, largura 1800mm - 2000mm, altura 450 mm, rodas 16”, pneus agrícolas 6.50x16”, molas elípticas tipo feixe de mola. Padronização visual conforme Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.”
8	“Carreta agrícola de madeira - chassi de aço, espessura de 6,35mm, carroceria de madeira de lei, capacidade mínima de carga 4,0 toneladas, 2 eixos com molas, engate automático no trator, com giro, altura máxima da plataforma em relação ao solo 970 mm, dimensões mínimas da carroceria: comprimento 4000 mm, largura 1800mm - 2000mm, altura 450 mm, rodas 16”, pneus agrícolas 6.50x16”, molas elípticas tipo feixe de mola. Padronização visual conforme Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento

	definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.” (Cota de até 25% reservada para EPP/ME referente ao item 7).
--	--

LEIA-SE:

Item	Especificação
7	“Carreta agrícola de madeira de 4t - chassi de aço, espessura de 6,3 mm, carroceria de madeira de lei, revestidas com verniz ou impermeabilizante, totalmente coberta com pintura apropriada tanto nas partes metálicas quanto nas partes de madeira, capacidade mínima de carga 4,0 toneladas, 2 eixos com molas, engate automático no trator, com giro, altura máxima da plataforma em relação ao solo 970 mm, dimensões da carroceria: comprimento (3000mm - 4000mm), largura (1800mm - 2000mm), altura 450mm, rodas 16”, pneus agrícolas 6.50x16”, molas elípticas tipo feixe de mola. Padronização visual conforme Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica”.
8	“Carreta agrícola de madeira de 4t - chassi de aço, espessura de 6,3 mm, carroceria de madeira de lei, revestidas com verniz ou impermeabilizante, totalmente coberta com pintura apropriada tanto nas partes metálicas quanto nas partes de madeira, capacidade mínima de carga 4,0 toneladas, 2 eixos com molas, engate automático no trator, com giro, altura máxima da plataforma em relação ao solo 970 mm, dimensões da carroceria: comprimento (3000mm - 4000mm), largura (1800mm - 2000mm), altura 450mm, rodas 16”, pneus agrícolas 6.50x16”, molas elípticas tipo feixe de mola. Padronização visual conforme Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.” (Cota de até 25% reservada para EPP/ME referente ao item 7).

4. DEVERÁ SER CONSIDERADO O ANEXO I – PLANILHAS DE ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS DO TR, ANEXO A ESTA COMUNICAÇÃO EXTERNA.**RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:****RENATO JOSE DA SILVA ISACKSSON**

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – PR/SL



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Revitalização e Sustentabilidade Social

PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS								
Item	Categoria	Tipo	Especificação	CATMAT	CONDIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO	Quantidade	Preço unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	AGRI	TRATOR 75 CV	“Trator Agrícola 75 CV – potência mínima do motor de 75 CV, capacidade mínima do tanque de combustível de 60 litros, tração 4x4, pneus dianteiro novos mínimo 12.4x24 R1 e traseiros novos mínimo 18.4x30 R1, com contrapesos frontais, sistema de levante hidráulico com terceiro ponto e controle remoto de implementos Cat. II, tomada de força independente com 540 RPM de acionamento mecânico, sistema elétrico completo com faróis de serviço e sinalética completa. Cabine do operador plataforma com toldo e arco de segurança. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. A marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada no estado de entrega da máquina. Logomarca da Codevasf em local visível, conforme termo de referência. Deverá ser realizada entrega técnica.”	318712	AC	14	R\$ 208.191,53	R\$ 2.914.681,42
2	AGRI	TRATOR 75 CV	“Trator Agrícola 75 CV – potência mínima do motor de 75 CV, capacidade mínima do tanque de combustível de 60 litros, tração 4x4, pneus dianteiro novos mínimo 12.4x24 R1 e traseiros novos mínimo 18.4x30 R1, com contrapesos frontais, sistema de levante hidráulico com terceiro ponto e controle remoto de implementos Cat. II, tomada de força independente com 540 RPM de acionamento mecânico, sistema elétrico completo com faróis de serviço e sinalética completa. Cabine do operador plataforma com toldo e arco de segurança. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. A marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada no estado de entrega da máquina. Logomarca da Codevasf em local visível, conforme termo de referência. Deverá ser realizada entrega técnica.” (Cota de até 25% reservada para EPP/ME referente ao item 1).	318712	ME/EPP	1	R\$ 208.191,53	R\$ 208.191,53
3	AGRI	GRADE ARADORA DE 14 DISCOS	“Grade Aradora com controle remoto 14 discos de 26” e espessura de 6,0mm; Rodas e pneus agrícolas novos para transporte; mancais a óleo; Largura de trabalho mínima 1.400mm; Compatibilidade com trator de 70 cv; peso operacional mínimo de 1.250 kg; acionada por cilindro hidráulico; montada, pronta para ser utilizada com todos os fluidos, lubrificantes, pinos e contra pinos necessários ao seu funcionamento, bem como ferramentas necessárias às manutenções e regulagens inclusos; Padronização visual conforme o Anexo III do Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.”	463141	AC	14	R\$ 33.385,67	R\$ 467.399,38
4	AGRI	GRADE ARADORA DE 14 DISCOS	“Grade Aradora com controle remoto 14 discos de 26” e espessura de 6,0mm; Rodas e pneus agrícolas novos para transporte; mancais a óleo; Largura de trabalho mínima 1.400mm; Compatibilidade com trator de 70 cv; peso operacional mínimo de 1.250 kg; acionada por cilindro hidráulico; montada, pronta para ser utilizada com todos os fluidos, lubrificantes, pinos e contra pinos necessários ao seu funcionamento, bem como ferramentas necessárias às manutenções e regulagens inclusos; Padronização visual conforme o Anexo III do Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.” (Cota de até 25% reservada para EPP/ME referente ao item 3).	463141	ME/EPP	1	R\$ 33.385,67	R\$ 33.385,67
5	AGRI	GRADE NIVELADORA DE 28 DISCOS	“Grade niveladora hidráulica com controle remoto de 28 discos de no mínimo 20”, discos de no mínimo 4,0 mm de espessura, com rodas e pneus para transporte, largura de trabalho mínima d e 2300 mm, espaçamento entre disco de 175 mm, para tratores com potência mínima de 70 CV. Entregue montada com todos os fluidos para o seu funcionamento. Padronização visual conforme o Anexo III do Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.”	461903	AC	14	R\$ 38.458,65	R\$ 538.421,10
6	AGRI	GRADE NIVELADORA DE 28 DISCOS	“Grade niveladora hidráulica com controle remoto de 28 discos de no mínimo 20”, discos de no mínimo 4,0 mm de espessura, com rodas e pneus para transporte, largura de trabalho mínima d e 2300 mm, espaçamento entre disco de 175 mm, para tratores com potência mínima de 70 CV. Entregue montada com todos os fluidos para o seu funcionamento. Padronização visual conforme o Anexo III do Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.” (Cota de até 25% reservada para EPP/ME referente ao item 5).	461903	ME/EPP	1	R\$ 38.458,65	R\$ 38.458,65
7	AGRI	CARRETA AGRÍCOLA DE 4T	Carreta agrícola de madeira de 4t - chassi de aço, espessura de 6,3 mm, carroceria de madeira de lei, revestidas com verniz ou impermeabilizante, totalmente coberta com pintura apropriada tanto nas partes metálicas quanto nas partes de madeira, capacidade mínima de carga 4,0 toneladas, 2 eixos com molas, engate automático no trator, com giro, altura máxima da plataforma em relação ao solo 970 mm, dimensões da carroceria: comprimento (3000mm - 4000mm), largura (1800mm - 2000mm), altura 450mm , rodas 16”, pneus agrícolas 6.50x16”, molas elípticas tipo feixe de mola. Padronização visual conforme Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.	304353	AC	14	R\$ 18.602,02	R\$ 260.428,28
8	AGRI	CARRETA AGRÍCOLA DE 4T	“Carreta agrícola de madeira de 4t - chassi de aço, espessura de 6,3 mm, carroceria de madeira de lei, revestidas com verniz ou impermeabilizante, totalmente coberta com pintura apropriada tanto nas partes metálicas quanto nas partes de madeira, capacidade mínima de carga 4,0 toneladas, 2 eixos com molas, engate automático no trator, com giro, altura máxima da plataforma em relação ao solo 970 mm, dimensões da carroceria: comprimento (3000mm - 4000mm), largura (1800mm - 2000mm), altura 450mm , rodas 16”, pneus agrícolas 6.50x16”, molas elípticas tipo feixe de mola. Padronização visual conforme Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.” (Cota de até 25% reservada para EPP/ME referente ao item 7).	304353	ME/EPP	1	R\$ 18.602,02	R\$ 18.602,02
9	AGRI	PLANTADEIRA E ADUBADEIRAS MECANIZADA 4 LINHAS	“Plantadeira e adubadeiras mecanizada 4 linhas - para plantio direto de grãos; para trator com potência entre 70 e 90 CV; acoplado ao sistema de terceiro ponto do trator, 04 linhas; com sistema de linhas pantográfico. Espaçamentos: mínimo 400 mm e máximo 800 mm; Capacidade dos depósitos de adubo mínimo 30 kg cada; Capacidade dos depósitos de sementes mínimo 20 kg cada; Diâmetro dos discos duplos desencontrados 12 a 15”; montada pronta para ser utilizada com todos o s fluidos e lubrificantes inclusos. Padronização visual conforme Anexo III do Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.”	472281	AC	14	R\$ 45.826,54	R\$ 641.571,56
10	AGRI	PLANTADEIRA E ADUBADEIRAS MECANIZADA 4 LINHAS	“Plantadeira e adubadeiras mecanizada 4 linhas - para plantio direto de grãos; para trator com potência entre 70 e 90 CV; acoplado ao sistema de terceiro ponto do trator, 04 linhas; com sistema de linhas pantográfico. Espaçamentos: mínimo 400 mm e máximo 800 mm; Capacidade dos depósitos de adubo mínimo 30 kg cada; Capacidade dos depósitos de sementes mínimo 20 kg cada; Diâmetro dos discos duplos desencontrados 12 a 15”; montada pronta para ser utilizada com todos o s fluidos e lubrificantes inclusos. Padronização visual conforme Anexo III do Termo de Referência. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, com entrega técnica.” (Cota de até 25% reservada para EPP/ME referente ao item 9).	472281	ME/EPP	1	R\$ 45.826,54	R\$ 45.826,54
Total						75		R\$ 5.166.966,15